
     

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 

privind aprobarea  contului de incheiere a exercitiului bugetar a bugetului local  
 20   din  30  mai  2014  

 al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2013    
Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui   ; 

                Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea aprobării contului de 

încheiere a exerciţiului bugetar a bugetului local  al  comunei Dragomirești -  pentru anul  2013;   
 raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului propriu de specialitate din cadrul 

Primăriei  cu privire la exerciţiul bugetar al comunei pentru anul precedent ; 
 avizul favorabil al comisiei de specialitate „ buget –finanțe …”  din cadrul consiliului local la 

proiectul de hotărâre prezentat privind contul de încheiere a exercițiului bugetar pe anul 2013 ; 
  

Ţinând cont de bugetul local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 2013 aprobat prin 
Hotărârea nr. 23/2013 cu rectificările si completările  ulterioare aprobate  in cursul anului precedent ;  

In conformitate cu prevederile art. din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice locale , cu 
modificările si completările ulterioare   ;  

Ţinând cont de prevederile   Legii nr. 5/2013 – Legea bugetului de stat pentru anul 2013 si  art. 287 
alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu modificările si completările ulterioare  ;  
            In temeiul prevederilor art. 36, alin. (4) , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  si  art. 115 , 
alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata  , cu 
modificările si completările ulterioare : 
 

H O T A R A S T E : 
  
              Art. 1.  Se aproba  contul de încheiere a exerciţiului bugetar al bugetului local al comunei 
Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 2013  in structura următoare :  

a) la venituri : prevederi bugetare iniţiale                                           
                         prevederi bugetare definitive                                            

5.541.083 lei  
5.563.323 lei

                         încasări realizate                                                                   
  

5.453.405 lei
b) la cheltuieli : credite bugetare iniţiale                                             

  

                            credite bugetare definitive                                             
4.901.500 lei 

                            plăti efectuate                                                                    
5.663.323 lei 

 rămânând disponibil in cont suma de 
5.453.404 lei  

1 leu
             Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a  prezentei  hotărâri se însărcinează Primarul comunei  
Dragomirești  , judeţul Vaslui si serviciul contabilitate din cadrul Primăriei . 

, care a fost virata in fondul de rulment .  

 
DRAGOMIRESTI , Data :  30 mai 2014  

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                                                      
CONSILIER :  MATEI - TURCANU IOAN                                                        Contrasemnează ,   

                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti,                             
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R   
 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

privind aprobarea  contului de încheiere a exerciţiului bugetar  pentru anul 2013 
la nivelul  comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui. 

 
 

  TURCU AUREL – in calitate de    primar al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui – 
propun spre analiza dumneavoastră „ proiectul de hotărâre privind aprobarea  contului de încheiere a 
exerciţiului bugetar  pentru anul 2013 la nivelul  comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui – fapt pentru 
care va aduc la cunostiinta  ca  proiectul de hotarare a fost initiat  tinând cont de bugetul local al 
comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2013 aprobat prin Hotărârea nr.23/2013 cu 
rectificările  ulterioare aprobate  in cursul anului precedent si in conformitate cu prevederile din Legea 
nr. 273/2006 – privind finanţele publice locale  ,  prevederile  Legii nr. 5/2013– Legea bugetului de stat 
pentru anul 2013 si  art. 287 , alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr.44/2004 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu modificările si completările 
ulterioare  .   
  

In urma  rectificărilor  intervenite in anul anterior  bugetul local al comunei Dragomirești pentru 
anul  2013 s-a modificat atât la partea de venituri pe capitole si subcapitole cat si la partea de cheltuieli 
pe capitole si subcapitole, titluri si articole de cheltuieli conform  detalierii bugetului local . 

 
Contul de încheiere a exerciţiului bugetar pentru anul 2013 cuprinde la partea de venituri suma 

de  5.541.083 lei  si la partea de cheltuieli suma de 5.563.323 lei – , încasări realizate  5453405 lei, plati 
efectuate 5.453.404  lei -  suma fiind cheltuita - ramanand in cont  1,00  leu 

Sumele mai sus menţionate  provin  din impozite si taxe de la populaţie , prelevări  de la bugetul 
de stat , cote si sume defalcate din impozitul pe venit ,subvenţii  iar aceste sume s-au cheltuit ca 
cheltuieli de personal , cheltuieli materiale si servicii , transferuri , cheltuieli de capital , etc. 

, necheltuita ,virata in fondul 
de rulment – sume ce s-au cheltuit  pentru  activităţile planificate  in bugetul local . 

 
Cheltuielile  de personal si cheltuielile materiale si servicii  se refera la  autoritati publice , 

cheltuieli social culturale din care o suma importanta  s-a cheltuit pentru plata ajutorului social suma ce 
este din transferuri de ca consiliul judeţean Vaslui , invatamant – cheltuieli de personal ce au fost 
transferuri de la bugetul de stat , sănătate ,cultura , religie ,activitate sportiva ,s-au cheltuit  pentru 
iluminat si electrificări rurale , drumuri si poduri ,etc. 
  
 Fata de cele arătate mai sus    - propun Consiliului Local - aprobarea  contului de încheiere a 
exerciţiului bugetar  pentru anul 2013  la nivelul Consiliului Local al comunei Dragomireşti - judeţul 
Vaslui  si aprobarea Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 
 
                                                                           PRIMAR , 
                                                                    AUREL TURCU  
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de resort  
din aparatul de specialitate al Primarului  
CONTABIL  

privind aprobarea  contului de încheiere a exerciţiului bugetar  pentru anul 2013 
R A P O R T 

a bugetului local al comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui. 
 

 Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui  
reprezentat prin  domnul POPESCU MARIAN –IOAN -  referent contabil  Primărie – analizând 
proiectul de hotarare - privind aprobarea  contului de incheiere a exercitiului bugetar  pentru anul 
2013  la nivelul Consiliului Local al comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui -  constata ca  este 
intocmit legal respectandu-se prevederile actelor normative referitoare la bugetul de stat , bugetul local 
si rectificarea acestuia si anume :  
 s-a tinut cont de bugetul local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2013 aprobat 

prin Hotărârea Consiliului local nr.23/2013  cu rectificările  ulterioare aprobate  in cursul anului 
precedent  

 s-au restectat  prevederile din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice locale  ,  prevederile  
Legii nr.5/2013 – Legea bugetului de stat pentru anul 2013  ; 

 este conform   art. 287 , alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr.44/2004 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu 
modificările si completările ulterioare  . 
Bugetul local al comunei Dragomirești pentru anul  2013  s-a modificat - atat la partea de 

venituri pe capitole si subcapitole cat si la partea de cheltuieli pe capitole si subcapitole, titluri si articole 
de cheltuieli conform  detalierii bugetului local .  

Contul de încheiere a exerciţiului bugetar pentru anul 2013 cuprinde la partea de venituri suma 
de  5.563.323 lei  si la partea de cheltuieli suma de 5.563.323 lei – , încasări realizate   5.453.405 lei , 
plati efectuate 5.453.404 lei -  suma fiind cheltuita - ramanand in cont  1,00 leu 

Sumele mai sus menționate ca venituri  provin  din impozite si taxe de la populatie  ,prelevări  de 
la bugetul de stat , cote si sume defalcate din impozitul pe venit , subventii  iar aceste sume s-au cheltuit 
ca cheltuieli de personal , chltuieli materiale si servicii , transferuri , cheltuieli de capital , după cum 
urmează :   

, necheltuit  ,virat in 
fondul de rulment – sume ce s-au cheltuit  pentru  activităţile planificate  in bugetul local . 

Cap.51.02  Chelt. aut. publice                                                                 881305 lei , 
 din care :  
      51.02.10                  Chelt. De personal                390002 lei 
      51.02.20                  Chelt. Materiale                    304353 lei 
      51.02.57                  Chelt  as. sociala                    0 lei 
      51.02.71               Chelt. De capital                     96472 lei 
      51.02.81                  Ramb. De credit                     90478 lei 
      54.02                       Serv.publ. gen.                       0 lei 
      54.02.10                  Chelt.pers.alegeri                   0 lei 
      54.02.20                  Chelt.mat.alegeri                       0 lei 
Cap.55.02.30  Dobânzi                                                  19645                               lei   
Cap. 56.02.51 Transf. Legea nr. 416/2001 - 5,5 %                                  0 lei 
Cap. 61.02      Ordine publica                                                                     34010 lei 
         61.02.10            Chelt. De pers.                    34010lei 
         61.02.20            Chelt. Materiale                     0 lei 
Cap.65.02   Invatamant                                                                            3078059 lei 



        65.02.10               Chelt de personal              2422131 lei 
        65.02.20               Chelt. Materiale                 545368 lei 
 
        65.02.57                Chelt. As. Sociala                 0 lei 
         65.02.71                Chelt. De capital                   110559 lei 
Cap. 66.02.20    Sanatate                                                  13200 lei 
Cap. 67.02 Cultura                                                                                          36236lei 
             67.02.10  Chelt. De personal                      11773  lei 
              67.02.20 Chelt. Materiale                           24463 lei 
              67.02.51  Chelt. Camin cultural                  0 lei 
              67.02.57  Chelt. As. Sociala                           0 lei 
Cap.   68.02  As. Sociala                                                                             516411lei 
               68.02.20 Chelt. Mat.UNICEF.                          18940 lei 
                68.02.57 Aj. Sociale                                      510416 lei 
                680285596 plati anii precedenti                      -12945 lei 
                  
Cap. 70.02 Loc.serv.si dezv.publica                                                             445787 lei 
               70.02.20 Chelt. Mat.                                                 348600 lei 
                70.02.71 Chelt. Capital                                            100000 lei 
                 700285 plati anii precedenti                                       -2813 
Cap. 80.02 Serv. Sit. Urgenta                                                                        62538lei 
         80.02.10 Chelt de personal                                     38930 lei 
   
          80.02.20 Chelt. Materiale                                       23607 lei 
          80.02.57 Chelt. As soc. Tichete                                      0  lei 
Cap. 84.02 Drumuri                                                                                      366214 lei 
         84.02.20 Chelt. Mat                                              294415 lei  
         84.02.71 Chelt.capital                                             71799 lei 
         
 
Cheltuielile  de personal si cheltuielile materiale si servicii  se refera la  autoritati publice , 

cheltuieli social culturale din care o suma importanta  s-a cheltuit pentru plata ajutorului social suma ce 
este din transferuri de ca consiliul judetean Vaslui , invatamant – cheltuieli de personal ce au fost 
transferuri de la bugetul de stat , sanatate ,cultura , religie ,activitate sportiva ,s-au cheltuit  pentru 
iluminat si electrificari rurale , drumuri si poduri  la sfarsitul anului 2013  rămânând  necheltuita la 
bugetul local al comunei suma de  1 leu 
 

.  

 Fata de cele aratate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  propune ca,  CONSILIUL LOCAL sa aprobe 
proiectul de hotarare privind aprobarea  contului de încheiere a exerciţiului bugetar a bugetului local 
al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  pentru anul 2013    – in forma prezentata . 
 
 

Compartiment specialitate din 
Cadrul Primariei , 

CONTABIL , 
Miriean Ioan Popescu 

 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



